[bookmark: OLE_LINK1]

校学发[2022]60号

“爱心温暖相随  助力医路圆梦”
资助育人系列主题活动方案

为落实立德树人根本任务，深化资助育人工作，培养受助学生感恩、励志、诚信意识，进一步做好我校家庭经济困难学生教育和帮扶工作，现就组织开展 “爱心温暖相随 助力医路圆梦”资助育人系列主题活动，特制定如下工作方案。
1、 活动主题
爱心温暖相随  助力医路圆梦
二、活动时间
2022年3月--2023年2月
三、组织领导
组  长：左泽文
副组长：谭  进  汪石果  孙丽红  张普强  苏银利
  付  愚  李海军  王海波  赵  曦
成  员：廖  军  郭泽锋  李四军  朱松林  张经宇
  张力丰  马小强  凌  畅  各学院资助专干
四、活动安排
（一）上半年活动安排
1、“医路奉献”志愿服务活动
（1）时间地点：3月 校内外
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）内  容：依托学雷锋活动，组织受助学生结合专业知识至少参加1次志愿服务活动，培养学生感恩奉献意识。
2、“医路成长”爱国主义教育活动
（1）时间地点：4月 湘潭党史馆、湘潭市烈士陵园
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：清明前后，组织受助学生参观湘潭市党史馆，瞻仰湘潭市烈士陵园及纪念馆，培养爱国主义情怀。
3、“医路感恩”短视频制作比赛
（1）时间地点：5月 校内
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：根据国家、学校的学生资助政策，制作1个感恩党和国家、感恩资助的短视频，作品要求原创，紧扣活动主题，时间不超过2分钟。各二级学院组织初赛，并推荐2-3个作品参加学校决赛；决赛设一等奖1个、二等奖2个、三等奖5个、优胜奖若干。视频制作可参考湖南省教育厅获奖短视频作品，网址：http://hxxd.zt.hnedu.cn/。
4、“医路诚信”诚信教育活动
（1）时间地点：6月 校内
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：为助学贷款学生开展贷款办理、诚信还款等内容的培训，开展“文明医卫人 诚信我先行”主题签名活动，组织“诚信教育”主题班会，加强学生诚信教育。
5、“医路关爱”端午慰问活动
（1）时间地点：5-6月初 学生食堂
（2）责任单位：学生工作处
（3）主要内容：端午节前后，邀请校领导、职能部门和二级学院领导、辅导员、班主任等，依托学生食堂为低保、残疾、孤儿等家庭经济特别困难学生开展端午节慰问活动。
7、“医路守护”暑假大家访活动
（1）时间地点：7-8月 校外
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：以二级学院为单位分小组组织，通过家访活动全面了解学生的家庭情况、在家表现、学习和生活习惯等情况，全面了解家长对学校教育教学工作的诉求、意见和建议，大力宣传职业教育惠民政策和学校改革发展成果，积极帮助解决学生在学习、生活、就业等方面遇到的困难。
（二）下半年活动安排
1、“医路相迎”开学助梦活动
（1）时间地点：9月中上旬 校内
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：为我校家庭经济困难新生开通入学报到“绿色通道”，赠送生活用品、学习用品等开学大礼包。
2、“医路团圆”中秋节慰问活动
（1）时间地点：9月中旬 学生食堂
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：中秋节前后，邀请校领导、职能部门和二级学院领导、辅导员、班主任，依托学生食堂，为低保、残疾、孤儿等家庭经济特别困难学生开展中秋节慰问活动。
3、“医路相助”资助政策和防诈骗学习活动
（1）时间地点：10月上旬  线上平台
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：组织学生通过主题班会、微信公众平台等学习国家资助政策及防诈骗知识；并组织学生参加线上知识答题，根据参与情况计第二课堂学分，并给予一定奖励。
4、“医路奋斗”榜样宣讲活动
（1）时间地点：11月中下旬  报告厅
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：开展一次获国家奖学金、励志奖学金学生事迹宣讲活动，通过榜样引领激励全体学生成长成才。
5、“医路暖心”冬至送温暖活动
（1）时间地点：12月中下旬  学生食堂
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：冬至前后，邀请校领导、职能部门和二级学院领导、辅导员、班主任等，依托学生食堂组织低保、残疾、孤儿等家庭经济特别困难学生开展包饺子、吃饺子活动；同时，开展为家庭经济特别困难学生开展送棉衣活动。
6、“医路守护”寒假大家访活动
（1）时间地点：2023年1-2月 校外
（2）责任单位：学生工作处、各二级学院
（3）主要内容：以二级学院为单位分小组组织，通过家访活动全面了解学生的家庭情况、在家表现、学习和生活习惯等情况，全面了解家长对学校教育教学工作的诉求、意见和建议，大力宣传职业教育惠民政策和学校改革发展成果，积极帮助解决学生在学习、生活、就业等方面遇到的困难。
五、活动要求
1、高度重视、加强引领。资助育人是学校“三全育人”的重要内容，各二级学院要高度重视，通过资助育人活动加强受助学生理想信念教育、爱党爱国爱校教育，增强他们的感恩、励志、诚信意识，培养他们的社会责任和时代使命感。
2、精心组织，确保实效。校院两级学生资助管理机构要按照活动方案的安排精心谋划、精心组织、精心实施，确保我校家庭经济困难学生在活动中受教育、感受国家资助政策的温暖，确保资助育人各项主题活动取得实实在在的效果。
3、认真总结，积极宣传。要认真总结资助育人系列主题活动的成绩和经验，对在活动开展过程中涌现出的资助育人和受助学生的先进事迹、典型人物要加强宣传推荐。同时，各二级学院要制定本单位资助育人实施方案，加强宣传报道。

学生工作处（部）
[bookmark: _GoBack]二〇二二年五月十一日

- 36 -